

Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świętach.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 1 złr. 30 kr. — kwartalna 4 złr.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Rynku N. 453. Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIÓRA REDAKCYI CZASU wyrażony na kopercie „Prenumeracyjne pieniądze“.

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY, ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze itp. UWIADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr. następne po 2 kr. — z dopłatą po 10 krajcarów za każdą publikacją na stępel rządowy.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów. Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 22 Lutego.

Znajdujemy we wszystkich prawie dziennikach cytowany następujący artykuł *Timesa* o Prusach:

Przykrą jest rzecz, że Prusy upierają się przy zostaniu po za sferą największej kryzys od lat czterdziestu w sprawach europejskich zaszłej. Stanowisko Prus z powodu biegu wypadków, jest coraz fałszywsze. Z jednej strony, jeżeli wojna potrwa, rozszerzy się wkrótce do Niemiec i będzie wymagać albo udziału Prus, albo też kroków nieprzyjacielskich z ich strony; z innej strony jeżeli negocjacje o pokój które się w Wiedniu otworzą, doprowadzą do rezultatów dostatecznych. Prusy nie będą zadowolnione widząc się wykluczonymi z konferencji, na których spodziewały się, że nie zostaną bez wpływu. Rzeczą jest pewną, że żadne z państw sprzymierzonych nie pozwoliły na to, aby Prusy zajęły dawne swoje stanowisko na konferencyach europejskich chyba wtedy, gdyby wyraźnie przyjęły na siebie zobowiązania równe tym, według których działają inne mocarstwa, tak co do tego co jest przedmiotem obecnej walki, jak też co się tyczy sposobów, aby założyć cel osiągnąć. Przystąpienie Prus do traktatu 2go grudnia, które przed niejakim czasem mogło być bardzo korzystnym dla Europy, jest teraz faktem całkiem nie znaczącym: negocjacje trzech dworów sprzymierzonych posunęły się naprzód od chwili podpisania tego traktatu. Ich wojskowi komisarze zajmują się w Paryżu i w Wiedniu odznaczeniem kroków wojskowych operacji, w razie nieudania się negocjacji wiedeńskich. Żadne zobowiązanie się Prus nie miałyby dzisiaj wagi tylko o tyle, jeśliby zarecały sprzymierzonym czynny udział tego mocarstwa w razie dalszego prowadzenia wojny. Mocarstwa Zachodnie przystaną prawdopodobnie na zawarcie z Prusami traktatów przymierza odrębnych, aby zadość uczynić woli Króla, lecz pod warunkiem, aby te traktaty obowiązywały nieodwołalnie rząd pruski do takiego samego czynnego politycznego kierunku, w jakim postępuje Austria i mocarstwa Zachodnie. Mamy powody mniemać, że kombinacja takiego rodzaju jest przedmiotem obecnej całej wagi gabinetu berlińskiego, który musiał się przekonać, że postanowienie jakie weźmie, będzie dla niego nadzwyczaj krytyczne. Jeszcze tylko jeden tydzień wahania i jedna tylko intryga stron-

nictwa dworskiego w Berlinie, a Prusy znaleźć się mogą po za sferą kombinacji, które nietylko ułożą mają sprawę wschodnią, ale nawet równowagę władzy w Europie. Sympatye tradycyjne Anglii dla głównego państwa protestanckiego w północnych Niemczech, niemają już żadnego wpływu na ludzi stanu w Anglii. Widzimy tylko w dwuznacznym postępowaniu ministrów pruskich jedną z głównych przyczyn wojny i jedną z okoliczności, które pogorszą jeszcze położenie. Zdaje się, że lord John Russell udając się do Wiednia, przedstawi sposób widzenia gabinetu angielskiego dworom w Paryżu i w Berlinie, i że po tak uroczystym doświadczeniu zniknie zapewne wszelka niepewność w gabinecie berlińskim. Misyja lorda John Russella przekona całą Europę, że mocarstwa europejskie otwierają negocjacje z zupełną dobrą wiarą i szczerością, i kilka dni zdecydują, czyli Prusy przyłączą się lub nie, jest bowiem rzeczą pewną, że każde mocarstwo, które w nich weźmie udział, bierze obowiązek z góry przyjęcia wszelkich szans wojny, w razie, gdyby się negocjacje nie udały. Kierunek gabinetu berlińskiego w tej okoliczności orzecze, czyli Prusy zostaną nadal pod wpływem Rosyi, lub też czyli staną na czele Niemiec północnych i zostaną sprzymierzeńcami Anglii; czyli przyjmą wspólność, aby przeciwną wojnę niesprawiedliwą ze strony Rosyi, lub też, czyli się połączą z innymi mocarstwami, aby przywrócić zaszczytny pokój.

Korespondencya Czasu.

Z pod Brodów 18 lutego. *)

Mysząc o przyszłym urządzeniu gospodarstw naszych, nie należy wpatrywać się ani w stosunki które runęły na zawsze, ani bezpośrednio w przyszłość, którą przewidzieć możemy. Potrzeba stan istotnie obecny brać za podstawę i z niego ciągnąć korzyści, jak tylko można największe. Mniemam, iż w tej mierze błędnie kwestyę postawili ci, którym o to chodzi wyłącznie: jakim sposobem wieśniaków do najmu zniewolimy? Mnie się zdaje, iż pytanie tak stawie należało: jakim sposobem utrzymać się przy intracie z dóbr ziemskich, kiedy wieśniaków do najmu niemożemy nakłonić?

Sam niedostatek robocizny zwłaszcza do żniw, wskazuje potrzebę zmniejszenia rozciągłości obszarów pod

*) Patrz nr 30, 33, 35, 38 i 40 „Czasu“. (P. R.)

uprawę ziarna przeznaczonych. Skoro nie trzeba żeby kupiec sprowadzał więcej towarów, aniżeli będzie mógł sprzedać, tym bardziej nie trzeba aby gospodarz miał więcej, aniżeli będzie mógł zbierać. Każden mniej więcej poznać potrafi otaczający go targ najmu, znając ludność sąsiedzką, możebność sprowadzania i pomieszczenia wyrobników z stron dalszych i konkurencyą którą go czeka. Podług liczby rąk którei rozrządzania ma pewność, obrachować powinien liczbę kóp, którą zebrać będzie w stanie, a ztąd znajdzie wysiewy i liczbę morgów pod uprawy zbożowe przeznaczyć się mających.

Przypuszczam, iż w przecięciu całego kraju, za czasów pańszczyzny chłop robił dwa dni w tydzień przy żniwie, a dzień trzeci w przerobny za pieniądze; a mniemam, iż ta robocizna na jedną trzecią zeszła: przeto że tam, gdzie zbierano 3000 kóp, już tylko 1000 zebrać można z łatwością. Jednak tylko w połowie ubytek robocizny przypuszczę. Gdyby mi zarzuceno przesadę, okazałyby się bezzasadnymi skargi szanownych korespondentów. Jeżeli są ugruntowane, o czem nie wątpię, wiec należałoby o połowę zmniejszyć wysiewy. Inaczej, albo znaczną część planu wcale nie zbierzemy, albo żniwa tak się długo będą ciągnąć, iż się wiele ziarna zmarunie, albo tak będą kosztowne iż się nakład nie wróci.

Jeżeli zaś połowę roli poza obrębem zasiewów zbożowych zostawimy, do jakichże przyjdziemy stosunków?

Do takich samych stosunków, jakie w Anglii najkorzystniejszymi być uznano. Czytamy bowiem w analizie badań parlamentowych (*Vom Ackerbaue in Irland und in Grossbritannien. Wien. Gerold. 1840. T. II. str. 159*), iż najlepszy sposób podniesienia gospodarstw obejmujących więcej jak sto morgów, jest produkowanie paszy dla bydła na 3/4 częściach i skonsumowanie tej paszy na własnym gospodarstwie.

Pierwszą więc rzeczą jest, żeby tę całą część pół która przechodzi siłą roboczą przy żniwie, na produkcję paszy, lub tymczasem na ugory przeznaczyć. Na poparcie, muszę zdanie wyrazić doświadczonego niedługo w Sandomierskiem rolnika, który utrzymywał, iż do każdego płodozmiannu dłuższego, konieczne ugory, bodaj czy nie dwuletni wchodzie powinny.

Przez to więc jedna trudność zostalaby usunięta, z braku roboty pochodząca.

Ale droga zostalaby ta trudność usunięta, gdyby kosztem czystego przychodu: bo powiększenie obszarów pod paszę i pastwiska przeznaczonych, musi natural-

nie mieć za skutek powiększenie chowu bydła. Wprawdzie samo odświeżanie fornalek własnych i plugów własnych, zagarnie część niejaką przychowku, ale czyż sprzedaż braków zapewniona? czyż nabiału dadzą się spieniężyć? czy zgola chów bydła okazał się kiedykolwiek zyskowym?

Zdaje mi się, że takim być niemógł, czy dlatego że liche żywienie wzrost młodego bydła spóźniało; czy dlatego że konsumpcya mięsa za małą dotąd na wsi była, żeby sprzedaż na rzeź zyskowiem uczynić; czy też z przyczyn innych, które nie tu miejsce wyliczać. Wszelako w niedalekim od Brodów obszernej majątku w cyrkułe Złoczowskim położonym, w którym sławne są owczarnie, wiem, że z powodu potrzeby powiększenia inwentarzy roboczych, musiano już liczbę owiec zmniejszyć, pomimo tego że ten majątek obszerne sianożęcia posiada. Gdyby więc właściciel zmniejszył zasiewy zbożowe, mógłby paszy więcej produkować i dawny przynajmniej stan owiec zachować. Cóż dopiero w dobrach w łąki ubogich? Zarzutni zaś że słomy przez to brak nastąpi, teraz nie rozbiore, bo w dalszym toku znajdzie swą odpowiedź.

Ważniejszą jest kwestya tycząca się sprzedaży na rzeź. Wątpię ażeby temu kto chciał zaprzeczyć, iż całe powodzenie naszego rolnictwa od tego zależy, ażeby bydło jak najwięcej paszy folwarcznej spożywało na folwarku, a wszystko było od gospodarstwa brakowane, ażeby w kraju a nawet w okolicy skonsumowanem zostało. Słowem, ażeby jak najwięcej bydła trzymać mogły folwarki, a jak największą była konsumpcya mięsa w kraju.

Pierwsze dokonać, od woli gospodarza zależy; przecie żeby zyskowym było, drugiego potrzeba, które od woli naszej nie zawisło.

Czyli na takie pomnożenie konsumpcyi mięsa rachować można? rozważ w liście następnym.

20 lutego.

Polityka Austrii w kwestyi wschodniej stała się określoną i nacechowaną tak wyraźnie, że stanowcze i niecofalne koncesyje ze strony Rosyi, będą tylko mogły wstrzymać gabinet tutejszy od udziału czynnego w wojnie. Anglia dobija się o spokojny rozwój na przyszłość swęj potęgi morskiej i swego handlu na wschodzie. Francya widzi w kwestyi wschodniej drogę do wejścia na to stanowisko, z jakiego od roku 1815 była mniej lub więcej we wszystkich sprawach europejskich odsunięta. Austria ma na wschodzie oprócz in-

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

O TRZECIEJ EPOCE PLEMENIA LUDZKIEGO

z powodu dzieła: **Ojciec nasz.**

Są książki, których wpływ i znaczenie niedają się zaraz po wyjściu na świat ocenić — dopiero po latach można poznać ich zgubne lub zbawienne działanie na umysł społeczeństwa. Głębiej pomyślane, powolniej weiskają się do przekonań, ale raz weisnawszy się, nie łatwo mogą być ze zdobytego stanowiska wyparte. Do tego rodzaju ksiąg wypadła policzyć wyszłe przed kilką laty dzieło: *Ojciec nasz*, o którym dziś prawie niemożna, a które z innymi w tymże duchu pisanemi książkami, spłodziło pewien szereg pojęć mających obieg tak między myślącymi, jak biernymi głowami, a pojęć mocno odstępujących od nauki kościoła. Owóż z powodu książki *Ojciec nasz* podaję tych kilka uwag, będących dosć na dobie:

Niebo i ziemia przemina, a słowa moje nieprzemina. — Gdyby się królestwo Boże przez Chrystusa w plemie ludzkie wszczepione, w czemkolwiek mogło odmienić, gdybyśmy mieli prawo oczekiwać czegoś doskonałego, jak to co Chrystus ustanowił, aby ziemię z niemem przedjedną, natenczas zakon jego chybiłby celu, nieodpowiadając wszystkim istnieniom potrzebom, i niezdolnymby się okazał do dopełnienia swego i naszego przeznaczenia, czyli do doprowadzenia nas do najwyższej możebnej doskonałości którą nam wskazał, mówiąc: *„Bądźcie doskonałymi, jako ojciec wasz w niebieszech jest doskonałym.“* — *„Nie jest Bóg jako człowiek, aby kłamał, ani jako syn człowieczy, aby się zmieniał.“* mówił Balaam. Nie zmienia się Bóg, nie zmieniają się też wyroki jego, ani ustanowienia. Królestwo Boże niepodpada reformom, jak państwa tego świata. Mogą monarchie absolutne zmieniać się w konstytucyjne, mogą państwa monarchiczne stawać się republikańskimi, a republikańskie znowu monarchicznymi, bez nadwężenia swęj istoty; lecz królestwo Boże w istocie swęj musi zostać niezmiennie, jak Bóg jest niezmienny; gdyż źródłem królestwa Bożego jest „słowo“ Boże w ludzkim plamieniu. Przeto mówimy z apostołem ś. Pawłem: *„Choćbyśmy sami, a nawet choćby Anioł z nieba co innego nam mówił, jak to cośmy wam podali, niech będzie przeklęty.“*

Ta prawda, tak łatwa na pozór do wyrozumienia, dziś jednak rozlicznym nieporozumieniom podlega, a to najwięcej ze strony tych, którzy niepowołani do tego,

chcieliby zakon Chrystusowy zrobić uczestnikiem światowych pomysłów postępu. Ponieważ te nowe pomysły postępowego chrześcijaństwa poczynają rozszerzać się między uczęszcymi naszego narodu, ponieważ mają za sobą pozory wielkiej prawdy, a nawet już w uczone dziele pod tytułem: *„Ojciec nasz“*, przedłożone zostały, wypada nam dokładnie rozpatrzeć się w tym przedmiocie.

Na niwach plamion germańskich, czyli na zachodzie, poczęła się najprzód rozwijać idea postępu. Rozumiano pod nią pierwotnie ucivilizowanie hord barbarzyńskich, które między siebie rzymskie podzieliwszy państwo, do religii Chrystusowej się nawróciły, i różne powtórzyły chrześcijańskie królestwa. Ludy te nawróciły się hurtownie; za przykładem królów wraz całe plamiona ochrzczone zostały, i wcielonymi do katolickiego kościoła. — W takim ogółowem a widocznie powierzchownem tylko nawróceniu niepodobna było żądać ani się nawet spodziewać, aby z przyjęciem religii Chrystusowej dzieki te ludy przyswoiły sobie dokładnie szczytne pomysły królestwa Chrystusowego, i aby uczyniły je warunkiem i posiadaniem dalszego nietylko osobistego ale i towarzyskiego życia swego. Przez przyjęcie chrześcijaństwa wyraziły dopiero ludy te chęć swoją doskonałenia się osobistego i towarzyskiego według ustaw Chrystusowych, i znalezienia się w skutek wstąpienia do religii Chrystusowej, na drodze wiodącej do osiągnięcia królestwa Bożego na ziemi i w niebie. Wszakże mówili codziennie w pacierzu: *„Przyjdź królestwo Twoje.“* — Uszczęśliwieni uznaniem Boga-człowieka Chrystusa, jako Pana swego, przyszłym pokoleniom zostawili zbadanie istoty panowania Chrystusowego, i zastosowanie najdoskonalszych nauk jego ustaw, do codziennych życia ludzkiego potrzeb. — A w tym rozwinięciu idei Chrystusowej w ludach chrześcijańskich, miał się zawierać prawy postępek ludzkiego plamienia. Prawy zaiste postępek, albowiem na wyrokach Boskiej mądrości i doskonałości oparty, i z onychże się wysnuwający; postępek najdoskonalszy, albowiem od Boga pochodzący i do Boga wiodący, a najwyższą możebną doskonałość nam wskazujący; postępek nieskończony, albowiem z nieskończoną mądrością Boga wypływający.

Czyli ludy, ogółowo wzięte, poszły tą drogą chrześcijańskiego postępu na którą wstąpiły? Czyli zmieniły w sumieniu swoim prawę postępu idei? Na to niestety, niemożemy pomyśleć dać odpowiedzi! Z boleścią serca rzec musimy, że chrześcijaństwo a postępek zupełnie się rozminęły w sumieniu ludów ochrzczonej, i każde z nich swą osobną a nawet wręcz sprzeczną drogą poszło. Jakiego tego nieszczęśliwego zjawiska zachodzie mogły przyczyny? Kogo o to obwiniać nale-

ży? O tym dziś nie będziemy rozprawiać. Genesis tej choroby dokładnie rozeznana i zdaniem skreślona piórem, pożądane dla przyszłości mogłaby przynieść skutki uczące, czego w dalszym postępie się chronić, a czego przeciwnie trzymać się należy. — Krótko rzekłszy: Skutki grzechu pierwotnego tak silnie i w ochrzczonej ludach czuć się dawały, że postępek prawdziwie chrześcijański do szlachetnych tylko liczyć się może wyjątków, i pojedyncze tylko zdobiące osoby, żadnego ludu chrześcijańskiego nie stał się dotąd zaletą. — *„Królestwo niebieskie gwałtownie dorwać się jego.“*

Oświata dawna pogańska rzymsko-grecka zgłuszyła prawie zupełnie chrześcijańską oświatę w ludach ochrzczonej, i aż do najnowszych czasów pierwszeństwo w ucivilizowanym świecie dzierżyła. Wszakże walka klasyfikacji z romantyzmem naszego dopiero dosięga pokolenia. A do niedawna większym było grzechem przeciw ucivilizacji lekceważać listy Cicerona, jak listy ś. Pawła Apostoła, lub dzieje apostołskie przenosić nad Tacyta albo Liwiusza; ztąd pochodziło, że i w życiu towarzyskiem brano wyłącznie wzory urzędzenia społeczeństwa ludzkiego z dawniej Grecyi i pogańskiego Rzymu, a nikomu ani przez myśl nieprzeszło wglądać w ducha patryarchalnego prawodawstwa Mojżeszowego, lub rozważać jakie żywioły społecznego bytu zawierają się w religii Chrystusowej. Ogólnem upragnieniem oświaty i społeczeństwa europejskiego było aż dotąd, emancypować się jak najzupełniej od religii chrześcijańskiej, a przez to samo od królestwa Bożego. Tę dążność emancypacyjną właściwie nazwano postępek. A skutki tego fałszywego postępu osobliwie w ostatnich trzech wiekach obflata krwią ludzką w dziejach ludów europejskich znajdujemy skreślone.

Dwie drogi postępu w udoskonaleniu swoim i potomstwa swego, już znalazł Adam w raju. — Jedna właściwa krótka, którą mu sam Stwórca zalecił, zasadzała się na pełnotnym zaufaniu w najdoskonalszą mądrość i dobroci Boga jako ojcę swego, czyli na wypełnianiu czynem tego wyrażenia w pacierzu Chrystusowym: *„Bądź wola Twoja jako w niebie tak i na ziemi.“* Druga niewłaściwa, długa, chociaż ostatecznie do tego samego celu prowadząca, od której Bóg ostrzegł, ale którą dla wolnej woli jego dozwolił; a ta zasadzała się na niedowierzeniu Bogu, i na wynikającym ztąd samowolnem doświadczaniem dobrego i złego. W dniu próby musiał człowiek samodzielnie się oświadczyć, którą dla siebie i dla potomstwa swego drogę wybiera. Wybrał drugą, bolesną: *„samowolnego doświadczenia.“* Na tej drugiej drodze byłaby ludzkość haniebnie i miernie zagięła, gdyby miłosierny Stwórca przeciw tej sile odśrodkowej, w której człowiek swą wolność z pod-

uszczenia czarta założył, nie był postawił siły dośrodkowej, w dziele naprawy zepsutego plamienia ludzkiego, czyli w dziele Messyanizmu. W działalności tych dwóch sił spoczywa tajemnica dziejów człowieczeństwa, a w ich walce początek w raju, zerwaniem zakazanego owocu, zawiera się naprawa i postępek ludzkości. Tem orzeczeniem radebny sprowadzić błąd w dziele *„Ojciec-nasz“*, o niezbędnej konieczności grzechu pierwotnego, filozoficznie wydemontrowanej. Prawda, że kościół śpiewa w wielką sobotę: *„o felix culpa“*; ale to niestawowi żeby grzech pierwotny był człowiekowi koniecznym potrzebny. Szczęśliwy Tomasz Apostoł który patrzył na rany pańskie i uwierzył, ale błogosławieni którzy niewiedzieli a uwierzyli, mówi Pan. Walka tych dwóch sił: dośrodkowej: czyli naprawczej messyjańskiej, i odśrodkowej: czyli grzechu pierwotnego, trwać będzie do końca wieków, i póty się nieskończy, póki ja sam Pan nie rozstrzygnie w powtórnem przyjściu swem, uzupełniającem ziemskie przeznaczenie rodu ludzkiego. Gdy w rozdziale wiecznie trwać mającym, zle po lewej, a dobre po prawej postawione będzie strony, gdy kółko teraz wraz z pszenicą rosnący, wypleniony będzie i rzucony w piec ogniasty, a pszenica wzięta zostanie do gumna, jak mówi Chrystus o królestwie Swęm, natenczas dopiero ta walka raz na zawsze zagłodzona zostanie; a w nieskończonych, bo wiecznych dziejach królestwa Bożego, niebiańskiego, wspominać tylko będzie jako ustęp czyli epizod rewolucyj grzechowej, jak np. wielka rewolucya francuzka z przeszłego wieku, jedną tylko epizodą dziejów ziemskich stanowi. Tem orzeczeniem radebny znowu umiarkować za nadto rozogólnione pomysły dzieła: *„Ojciec-nasz“* o błogości tak zwanęj trzeciej epoki plamienia ludzkiego.

Uważaliśmy, że ochrzczone ludy Europy szukały postępu w oderwaniu się od Chrystusa i od królestwa jego. I nie dziw! wszakże to są także dzieki grzesznego Adama! złożyły one i przez to świadectwo prawdziwie wiary świętej. Bo najprzód poświędziły w sobie powszechne zepsucie z grzechu pierwotnego wynikiem, a potem dowiodły, własnymi nieszczęściami, jako karę odstępstwa swego, poniesionemi, że na tej drodze samowolnego doświadczenia w oderwaniu od wcielonego słowa Bożego, nie dopną przeznaczenia swego, ale właśnie przeciwnie, gubią się tylko i nizekzenniej. Na każdy więc sposób zostawiony obfity skarb nauki i przestróg przyszłym pokoleniom, z którego te zapewne korzystają niezamiedbają.

Po tylu wiekowych tedy chłostach i udaremnionych doświadczeniach zdaje się, że przyszedł już czas w którym ludy europejskie szczerze nawrócą się do Chrystusa, i poczną w królestwie jego szukać swego szczęścia.

terosów handlowych i terytoryalnych, opierających się na samych nawet z dwoma sąsiednimi państwami pogranicznymi stosunkach, interesa religii i narodowości grecko-slawiańskiej, tak znaczną w jej prowincjach południowych ogarniającą ludność. Austria występowała w obronie tych interesów dawniej. Obstawiała za nimi silnie w 1829 r. Niespuściła ich z oka w latach następnych. Przemawiała za nimi otwarcie od początku obecnej walki i można być pewnym, że na konferencyach które się mają otworzyć, śmiały i stanowczy za nimi głos podniesie. Stało się to bowiem dla niej nie tylko potrzebą polityczną, ale jednym z głównych warunków jej dalszego moralnego wpływu i rozwoju. Księstwa Naddunajskie, żegluga na Dunaju i los chrześcijan greckiego wyznania w Turcyi, o tyle teraz obchodzą Austrię co i Rosyę. W tych trzech punktach leży przyszłość całego wschodu. Czy porozumienie się Rosyi z Austrią co do tych punktów jest jeszcze możebnym w gruncie, i czy w konferencyach Anglia i Francya uczynią takowe łatwiejszym lub trudniejszym, to się w krótkie pokaże. Lecz że ze strony Austrii za ścisłym i dobitnym tych punktów rozpatrzeniem i wytłumaczeniem, a następnie i za ich jasną i pewną wykonanością mocne wystąpią głosy, tego dowodzi położenie do Wiednia i do obrad w tej chwili pp. bar. Prokescha d'Osten i bar. Brucka. Zdaje się, że gabinet petersburski pojmuje to dostatecznie i że się na wszystko chce pokazać przygotowanym. Co do usposobienia pokojowych, o których mówiłem w ostatnim liście, te są w ustach najpoważniejszych ludzi stanu i dowodzą, że narady będą sumiennymi i gruntownymi, lecz trudnymi z tego już zapowiadać ich pomyślny skutek.—Dziś przyszły tu ważne depesze z Berlina i Paryża. Prusy się chwieją, lecz coraz więcej chył się ku przymierzcu z państwami zachodnimi.

Paryż 17 lutego.

Względy parlamentarne przemogły inne względy; lord Russell wyjedzie za kilka dni do Wiednia, przejeżdżając przez Paryż i Berlin. Lord Russell stanie się w gruncie rzeczy dobrym negocjatorem, bo, jak mąż przedewszystkiem parlamentarny, będzie czuł na sobie cały ciężar opinii publicznej, domagającej się wojny i energii. Pod takim okiem jak lorda Russell negocjacje wiedeńskie prędko się wyświecą i pokażą czy pokój jest możebnym. Lord Russell musi także wyświecić *la politique consultante* Prus, do których sprzymierzeni stosują dzisiaj jednomyślnie przysłowie: *Cave me domine ab amicis, quia ab inimicis ego me ipse cavebo.* Rząd francuzki traktuje uprzejmie generała Wedella; wiele z nim rozprawia; ale jak mówią Francuzi *il perd son latin.* Prusy jednak robią już koncesye. Niezgadzają się na przejazd armii francuzkiej drogami żelaznymi niemieckimi, ale odstąpią od projektu p. Bunsena. Świat urzędowy francuzki jest przekonany, że jak teraz są z Rosyą, tak na wiosnę, Prusy będą z Zachodem. Prusy, jak to już powiedziałem, nie mają szkoły politycznej; wiecznie się wahają, to jest, badają która strona zwycięży. W takim stanie rzeczy wiosna i energia Zachodu, nie może tylko oczu Prusom otworzyć. Sprzymierzeni są zdecydowani w dzisiejszym stanie rzeczy nie przypuścić Prus do konferencyi wiedeńskich. Jeżeli nie chcą zejść do drugiego rzędu państw, Prusy

muszą się więc wkrótce za jedną ze stron walezących oświadczyć. Tak widzi rzeczy p. Cucheval Clarigny, autor przedwstępnego artykułu dzisiejszego *Constitutionnela.* Pomimo twierdzenia wiedeńskiego korespondenta *Constitutionnela*, rząd francuzki nie traci jeszcze nadziei przewiezienia armii drogami niemieckimi i przypomnienia czasów wojny 7-letniej. Napoleon III może to wymóżyć na Prusach, bo ustępować nie lubi. Jeżeli ustąpi, armia przejdzie przez Piemont i Sabaudyę. Pomimo nowych z różnych pogłosek, usposobienie Austrii jest dobre. Pożyczka zawarta między księstwem Moldawskim a bankierami wiedeńskimi jest wypadkiem ważnym, przesądzającym przyszłość. Wypadki idą wolno, Prusy *mettent toujours le baton dans les roues*, ale nie ma dotąd powodu lekcia się upadku nadziei. Legion szwajcarski szybko się formuje we Francyi, w miastach Besancon, Dijon, Langres i Auxerre. Jenerał Ochsenbein ma komendę w Besancon. Mówią, że Francya nie życzyła sobie, aby Anglia rekrutowała się w Szwajcaryi. Anglicy znajdują więcej ludzi niż im będzie potrzeba w Niemczech. Znajdą także ludzi w Turcyi. Tak Francya jak Anglia gotują z całą energią floty, które mają operować na morzu Bałtykiem. Flota angielska będzie dowodzoną przez admirała Ryszarda Saundra Dundasa, a francuzka przez admirała Persevala Dechénesa. Wyjeżdżając z portów kaletańskich, floty sprzymierzone mają wziąć z sobą około 20,000 piechoty. Składki francuzkie na armię krymską dochodzą 800,000 fr. Baraki doszły armii, ale armii woli pozostać w swych norach cieplejszych niż baraki. Paryż oczekuje wielkich nowin z pod Sebastopola. Cesarz do Krymu nie pojedzie i jechać nie może, ale sama pogłoska o jego wyjeździe zrobiła półtora franka spadku na giełdzie.

Paryż 17 lutego.

Dzisiejszy *Monitor* zawiera dość obszerny artykuł dowodzący, że wojna jest najlepszą próbą dobroci rządu każdego kraju; że jedność to jest centralizacja francuzka pokazuje się płodną w dobroczynne następstwa; że konstytucya francuzka może być ulepszoną, lecz że taka jaką jest odbiera ona przyzwolenie całej Francyi. Artykuł *Monitora* jest odpowiedzią na artykuły *Siecla* i wykazaniem wysokości stanowiska, na które wyniosła Francya: wojna i centralizacja. Dzienniki rojalistowskie, z podobną opozycyjną, biorą teraz stronę Anglii, którą *Monitor* nieznacznie skrytykował, i tłumaczy jej ambarasy nie systemem rządowym, lecz błędem ludzi. Anglia da zapewne wkrótce racya rojalistom, a raczej konstytucyonistom, i wyjdzie z chwałą z ambarasów, w które ją pogrążyła długa niedbałość parlamentu i ministerium wojny. Wolność, połączona z dzielnością charakteru taką, jaką jest angielska, jest zawsze płodna w resursa i przewycięży wszystkie trudności.

Cesarz nie spuszcza nigdy z uwagi myśli dynastycznej. Niezawodnie nie pochowa on w Inwalidach ciała Napoleona I; pochowa go raczej w St. Denis, zostawiając w Inwalidach same serce. Nie ulega wątpliwości, że przedź czy później otrzyma przeniesienie ciała księcia Reichstadt do grobu cesarskiego w St. Denis. Cesarz ma się wiele troszczyć kogo zostawi następcą. Dzieci nie są, a książę Napoleon nie wzbudza ufności we Francyi. Legitymacya p. de Morny jest niepodobną

niepodobne jest także unieważnienie rozrodu księcia Hieronima z panną Paterson, nad którem na p. Tropolong rozmyślać, a które daby koronę cesarską wnukowi księcia Hieronima, dziś oficerowi dragonów w Krymie, którego Cesarz ma lubić i szanować. Rozwód z Cesarzową obraziłby duchowieństwo. Wiele mówi o tym Paryż i często czło swe zaspia. Paryż spodziewa się *senatusconsultu*, które złamie prawo sukcesyjne. Książę Napoleon, broniąc się przeciw wykluczeniu go od następstwa i korony, ma się znowu znosić z republikanami i u nich szukać pomocy. Chodzi w tym względzie wiele plotek w Paryżu. Mówią np. że książę Napoleon wrócił z Krymu mimo woli Cesarza, dla przeszkodzenia Cesarzowi mianowania, w razie wyjazdu z Paryża, swym namiestnikiem hr. Morny. Mówią, że artykuł ogłoszony niedawno w *Monitorze* a tłumaczący powrót księcia Napoleona, był napisany na naleganie tego ostatniego i że był zredagowany przez Emila de Girardin. Paryż z niespokojnością uważa, że Emil de Girardin bronił zawsze i że broni ciągle księcia Napoleona. Republikanie głoszą, że obelżywe nieraz pisma na księcia Napoleona, są rozrzucone przez strómków rządowych i że książę Napoleon nie może się bronić jak w Brukseli. Donoszą o tych plotkach i domysłach, ale wcale w nie nie wierzą. Jestem przekonany, że książę Napoleon jest tylko narzędziem stronnictwa i że tej okoliczności przypisać należy dokonane w tych dniach mało liczne areszty. Napoleon III przewidzi zapewne wszystko i zapewni spokojność i pomyślność Francyi.

P. Boujeau, prezes jednej z sekcji Rady Stanu, mianowany Senatorem.

Po polepszeniu zdrowia księcia Napoleona, książę Hieronim zaczął przyjmować. Dał już wielki obiad, na którym znajdowała się prawie cała rodzina. Księżna Matylda dała także obiad, na którym znajdował się Vely pasza. Pan Drouyn de Lhuys dał obiad dyplomatyczny dla generała Wedella. Bale nie ustają, pomimo śniegu i 6-stopniowego mrozu. Dziś jest drugi bal w ratuszu. Minister Fortoul dostał się nakoniec do akademii. Przyjęcie w akademii pana Berryer ma się odbyć dnia 22go t. m. Pan Effroy ogłosił w ostatniej *Revue des deux Mondes* dość dobry artykuł o Szweyji w związku z kwestyą wschodnią.

J. C. K. Ap. Mość najwyższem postanowieniem z dnia 5go b. m. raczył adjunkta obserwatorium pragskiego Dra Wojciecha Kunesa przenieść w tym samym charakterze do obserwatorium w Krakowie.

Wiedeń 20 lutego. J. C. K. Ap. Mość własnoręcznym piśmie z dnia 16go b. m. widział się być spowodowanym, z powodu spodziewanego rozwiązania N. Cesarzowej, dla ubogich miasta głównego i stołecznego Wiednia, mianowicie zaś na wsparcie klasy robotniczej i w obecnych czasach drożyzny, szczególnie cierpiących ubogich wstydzących się żebractwa, przeznaczyć najlaskawiej w darze 10,000 złr. Naj. Pan zezwolił, aby przywdziały i nosiły znaki honorowe udzielone przez J. C. Mość Cesarza Francuzów następujące osoby: hrabia Buol Schauenstein minist. spraw zagr. i Domu cesarskiego wielki krzyż legii honorowej; podsekretarz stanu w min. spraw zagr. bar. Józef Werner i c. k.

nadzwyczajny poseł i pełnomocny minister w Paryżu bar. Józef Aleksander Hübner W. krzyż oficerski; radca nadworny i ministeryalny w ministerst. spraw zagr. Otto Rivalier bar. Meysenbug i sekretarz legacji bar. Maurycy Ottenfels krzyż komandorski; sekretarze legacji: książę Aleksander Schönburg-Hartenstein, książę Ryszard Metternich i hrab. Hugo Traun-Abensberg krzyż kawalerski tegoż orderu.

N. Pan postanowieniem swoim z dnia 8go b. m. w miejsce powołanego do innego przeznaczenia bar. Augusta Koller zamianować raczył dotychczasowego posła swego przy dworze elektoralno-heskim hr. Fryderyka Damiana Ingelheim nadzwyczajnym posem i pełnomocnym ministrem przy dworach Hannowerskim, Oldenburgskim i Brunświckim, a dotychczasowego posła i pełnomocnego ministra przy dworze Badeńskim Eugeniusza Philippsberg w tym samym charakterze przenieść do Kassel.

Dzisiejsza *Gazeta Wiedeńska* podaje obszerny opis uroczystości wręczenia przez JExc. fmp. hr. Grünne pierwszego jen-adjutanta J. C. Mci w imieniu armii darów honorowych pułkownikowi hr. Maksymilianowi Karolowi O'Donnell i obywatelowi miasta Wiednia, kawalerowi Józefowi Ettenreich na pamiątkę szczęśliwego przez nich ocalenia życia Cesarza Jmci w dniu 18go lutego 1853. Akt ten odbył się w drugą rocznicę tego dnia, to jest w upłynioną niedzielę. Dokumenta odnoszące się do wręczenia tych darów podpisane były przez JExc. marszałka hr. Radeckiego, a delegowani armii mający na czele swoim JExc. hr. Grünne, złożyli obdarzonemu dary i dokumenta. Pułkownik hr. O'Donnell, otrzymał srebrną tarczę z symbolicznymi figurami, herbami i napisami wykonaną na drodze galwanoplastycznej wagi 38 1/2 grzywien, grubości 1 1/2 linii, średnicy 2 1/4 stopy wiedz. Kawaler Ettenreich miał sobie ofiarowany srebrny puhar z innemi różnemi stosownymi ozdobami złożonemi i oxydowanemi, 8 funtów wagi mający a 18 1/2 cali wiedeń. wysoki.

Przewodnik delegacyi oficerów tak przemówił do pułkownika hr. O'Donnella:

„Za powziętym od dawna zamiarem całego korpusu oficerów armii, aby Ci panie poświęcić tę pamiątkę jako dowód wdzięcznego uznania pamiętniej zasługi ocalenia naszego Cesarza i Pana, nie mogło zżądzić artystyczne wykonanie, tak iż dziś dopiero w drugą rocznicę tej okropnej zbrodni i Twojemu ocaleniu, możemy zadość uczynić temu zaszczytnemu obowiązku. Niechaj tarcza ta wraz z aktem ofiarowania podpisanym przez naszego osiawiego marszałka polnego najstarszego weterana armii uobecnia Ci przez całe życie wdzięczność naszych towarzyszy broni, między którymi imię Twoje zawsze z czcią wspominać będzie. Boże, zachowaj naszego Cesarza i Pana!“

Pułkownik hr. O'Donnell odpowiedział: „Dziękuję Bogu, który mi się w owej chwili tak łaskawym okazał, dziękuję armii, do której należę największą moją jest dumą, dziękuję Waszej Excelencyi i tym panom jako jej wyobraźciom i wto-

wiecznego i doczesnego, osobistego i społecznego, i pojmować będą coraz jasnziej i wyraźniej, że Chrystus jest „drogą prawdą i życiem“, że on przeto jest jedynym przewodnikiem naszym na drodze prawdziwego postępu, że „kto z nim nieźbiera, ten rozprasz“, i że „nie jest dane inie inie pod niebem, w którymby ludzie mogli być zbawieni, jeno imię Jezusa Chrystusa“. Jeżeli ten czas poczynającego się w ludach europejskich chrześcijańskiego postępu, którego zaledwo *Przedświt* oglądamy, podoba się autorowi dzieła „Ojciec nasz“ nazwać trzecią epoką rodzaju ludzkiego, nie byśmy przeciw temu nie mieli, i owszem sami wtórowalibyśmy pięknie *Psalmoi nadziei*, który z dziełem „Ojciec nasz“ w jedno spłynął łożysko

Atoli są okoliczności które pod tym względem nie mają od nas ogledności wymagają, i zmuszają nas do zastrzeżeń, jakie konieczność prawowierności niezbędnie od nas wymaga. Wiadomo że przed kilkunastu laty utworzyło się kółko Towianistów głoszące następującą *dobrą nowinę*: Dwie już epoki przebyło plemię ludzkie; epokę przedchrześcijańską, pod rządem Boga Ojca, czyli pierwszej z trzech osób boskich, i epokę chrześcijańską, pod rządem Syna Bożego, w ludzkiej naturze Jezusa Chrystusa, czyli drugiej boskiej osoby, która stała się człowiekiem. Pozostaje więc jeszcze trzecia epoka: Boga Ducha świętego, w której wszystko się spełni, co przez poprzednie dwie epoki przygotowane zostało. W tej dopiero trzeciej epoce: *Ducha świętego*, ludzkość spełni przeznaczenie swoje, i ujrzy się w stanie doskonałości, do której dotąd tylko tęskniła, a mianowicie stan społeczny ludów chrześcijańskich urządzi się zupełnie podług woli i wyroków Boga, pod wpływem Ducha świętego.

Dalej mówi ta dobra nowina: Epoka *Ojca* rozwinęła swą działalność mianowicie w narodzie Żydowskim; epoka *Syna* w ludach Germańskich; a epoka ducha świętego, wybrała dla swego postępu Sławiańskie narody. W gronie szczepów Sławiańskich jeden z nich od wieków katolicki poprzedniczy ma swym pobratymcem na drodze postępu tej trzeciej epoki, a przez to począł już wydawać z siebie proroków, którzy objaśnieni światłem Ducha świętego, powiodą ludzkość drogą świętego jej przeznaczenia. — *Kościół urzędowy* daremnie sprzeciwia się temu przejściu z drugiej epoki w trzecią doskonałą, wszakże nieprzezwyciężony przeciw wszechmocy Ducha świętego; Duch Boży przełamie wszelkie zapory, i zwycięży prawda, a zniży królestwo Boże na ziemi.

Przyznać musimy, że jeżeli *Przedświt* i *psalm nadziei*, w dziwnie pięknych i wzniosłych pieśniach te nowe zasady polskiemu narodowi przedłożył, a jednak nikt

z nas przeciw temu niepowstawał, owszem wielu to pochwalali, to ztąd tylko pochodziło, ponieważ błąd nie był tak wyraźnie oddany, aby od prawdy mógł być rozrózniony, a wreszcie, ponieważ według dawnego przysłowia poetom i malarzom wszystko jest wolno. Na karb romantycyzmu takie rzeczy łatwo się dopuszczają i przepuszczają. Lecz szczerze i filozoficznie dzieło: *Ojciec nasz* tak jest ułożone, że sprawiedliwie obawiać się trzeba, aby kiedyś przynajmniej, nie służyło jako apologia lub jako *Księga symboliczna tej nowej wiary*, na której jej adepci śmiało oprzeć się mogą. Przeto potrzeba nam tymczasowo główne przynajmniej nad rzezonami zasadami poczynić uwagi.

Rządy Ducha świętego, a przeto tak zwana od was trzecia epoka poczęła się, jak nam z „dziejów apostołskich“ wiadomo, w dziesięć dni po wniebowstąpieniu Chrystusa w zielone święta żydowskie. Na ten czas Duch święty tak widocznie rozpoczął rządy swoje, i wyraził je tak nadzwyczajnymi pod zmysły podpadającymi pojawami, że jego wszechwładna działalność żadnej podpadać niemoże wątpliwości. Jakież inne rządy Ducha świętego jeszcze nam obiecywać zdołacie?... Jeżeli zaś wierzyć w chrześcijański postępn ludzkości, jeżeli utrzymać, że zasady Chrystusowe tak dalece przenikną ludzkość całą, iż nietylko osoby, ale społeczeństwa całe i ludy i rządy, i ogólnie stan towarzyski ludzkości, podług nich nadal doskonalić się będzie, to nietylko iż się tej wierze nie sprzeciwiamy, ale całym sercem, z najgłębszą duszą tęsknotą w niej nadzieję szczęśliwszej pokładając przyszłości, rzewnie błagamy codziennie wraz z wami: *Przyjdź królestwo Twoje, bądź wola Twoja jako w niebie, tak i na ziemi.* Tak jest, wierzymy, że królestwo Boże ostatecznie zupełnie odniesie zwycięstwo nad *mocami piekielnymi*. „*Portae inferi non praevalent.*“ Wierzymy w powszechne zjednanie całej ludzkości z Bogiem i z sobą. *Bezcie jeden pasterz i jedna owczarnia*, mówi drogi nasz Pan i Zbawiciel. Lecz znając grzechową zepsutość ludzkości, wiemy iż jeszcze ciężkie czysowe próby mieć będzie do przebycia. *Bo zgorzenia muszą przyjść*, mówi Pan. Nie przedź nawróci się ludzkość ochrzczonea zupełnie do Chrystusa, aż póki w niej samej niepowtórzy się cała męka Zbawiciela; *Crua de cruce* stanie się lud Chrystusowy, a w ten czas zapewne nawróci się całym do krzyża; obecnie stoi jeszcze w pośrodku między chrześcijaństwem, a dawnymi pogańskimi podaniami sięgającymi czasów Nemroda i Babilonu. Lecz gdy całe zło grzechowego społeczeństwa, które Chrystusa na krzyż wbiło, ubiczuje, ukrzyżuje i przebijie ludzkość ochrzczonea, a ten czas zaiste poznane, uznane i odstąpione będzie to, co ukrzyżowało Chrystusa.... Czyli wie-

szcze tak zwanej trzeciej epoki wiedzą o tem, że nastąpi jeszcze panowanie Antychrysta?...

Raz tylko przychodzi w pierwszym tomie dzieła: *Ojciec nasz* wyraz messianistów: *Kościół urzędowy*. Lecz ponieważ przychodzi, niemożna go puścić płazem. — Przykro to wyraz, gdyż w nienawistnej dążności przeciw duchowieństwu postawiony. Zowiecie nas *Kościółem urzędowym*, zapewne dla tego, ponieważ sprawujemy urząd od *Ducha świętego* nam nadany. Kto więc istotnie od Ducha świętego wzbudzonem się nazywa, ten kościołowi urzędowemu przeciwieć się niepowinien. *A tu właśnie spoczywa jądro całego nieporozumienia*. Oświadczyć więc: *Duch święty* nikogo nie emancypuje od Kościoła, gdyż Kościół jest dziełem jego, a więc sam sobie przeciwieć się i działałby przeciw swęj najdoskonalszej mądrości. Kto wykracza przeciw Kościołowi, wykracza przeciw Duchowi świętemu. Uleciając po nad kościół, wpada w pychę, w sobokstwo, mniema się być wyłącznie prawie wybranym i ubogoslawnionym, a nie czując powagi kościoła i przewodnictwa superarbitra czyli spowiednika nad sobą, sam w sobie zaufany w dziwaczne najłatwiej może popaść urojenie i zapamiętania. Miedzy błogosławioną extaxą a między opętaniem lub pomieszaniem zmysłów, dla pospolitego oka nie wielka zachodzi różnica, a z pierwszego stanu do drugiego tylko skok jeden, fałszywe jedno salto mortale potrzebne, do którego tylko pycha i zarozumialość prowadzi. Ludzie emancypowani od kościoła, którzy oddali się *bezpośredniemu*, według ich mniemania, *przewodzeniu Ducha świętego*, są nam smutnym dowodem, na jakie bezdroża takie usposobienie umysłu doprowadzić może. W zborach Kwakrów, Metodystów, Mormonów, Mukierów, Irwingianów, Suedenborgianów itp. stanowcze powinniśmy przeciw temu obłądowi znaleźć przestrogi. Nowi nasi messianści nie mogą też w nas przeciwnego wskrzesić przekonania. Pytamy się: czyli wszelkie widma, sny i wróżby podciągamy my pod bezpośrednią działalność ducha świętego? — Oburzy się może autor dzieła „Ojciec nasz“ na tę uwagę, i rzecze że za nado jest filozofem, aby mógł ugrząznąć w tym mistycyzmie. Lecz czemuż to dziecię bierze na swe ręce i chrześnym ojcem chce mu się mianować?...

Najważniejszy i prawie jedynie stanowczy dowód autora: *Ojciec nasz*, trzeciej epoki plemienia ludzkiego, wzięty jest z modlitwy Pańskiej, która temu dziełu tytuł nadała. Przyznawszy i pochwalwszy wszystko, co tak pięknie i szczerze o modlitwie jest powiedziano, to jedno zastrzegamy, że siedm prób tej modlitwy niedowódzą tego, co autor dowiesć zamierza, to jest niedowódzą iżby nas Chrystus do trzeciej epoki Ducha świę-

tego odsyłał, i w téjże dopiero dopełnienie tych prób nam wskazywał, autor raczy uwzględnić przypowieści Chrystusa Pana o królestwie Bożem, naprzykład rozdział trzynasty Ewangelii Mateusza świętego. To co tam Chrystus powiedział i przepowiedział, poczęło się w dniach ziemskiej jego pielgrzymki, i trwać będzie do końca wieków, a spełniając się codziennie więcej a więcej, zupełnego dostępi spełnienia z drugim jego przyjściem. Teraz roślina gorczyczna wzrasta, ciasto się kwasi, na niwie Bożej dojrzewa kłokol i pszenica, ryby się łowią w sieć zapuszczoną w morze i t. d. a wśród tego wszystkiego wierni mówią pacierz, i siedm prób modlitwy pańskiej zasyłają codziennie do Boga, aby swą prozbą, swemi życzeniami, swem postępowaniem i gorliwym spól działaniem, ze swojej też strony ile możności popierali to dzieło Boże, czyli wzrost ten i postępn królestwa Bożego na ziemi, aż do zupełnego dojrzania onegoż w dniu powtórnego przyjścia Pana naszego. — Nam kazał Pan nasz wyczekać powtórnego przyjścia swego, i być zawsze gotowymi na jego przyjęcie *bo niewiemy dnia ani godziny*. To jest nadzieja nasza i obawa nasza, to jest oczekiwanie nasze i sposobienie się nasze.

Imną nadzieję kto nam podsuwa, błądzi; i nas w błąd wprowadzić zamierza. Świętą przyszłość rokuje autor *Sławiańszczyźnie* w przyszłej epoce królestwa Bożego, i obszernie te pomysły w dziele „Ojciec nasz“ rozwija. Ze ludy sławiańskie będąc już powołanemi i wcielonemi do grody Chrystusowej, mają w królestwie Bożem na ziemi swe poselstwo i rozległe przyszłej działalności obszary, o tém nikt wątpić nie będzie. Ze radzibyśmy z duszy, aby to ich położenie w królestwie Bożem na ziemi, było duchowo świetne, i dla całej ludzkości jak najprzydatniejsze, łatwo każdy przyzna, ale stanowzenie nie orzec nie jesteśmy w stanie; *upewniać* ludy Chrystusowe o tém miłem dla nas przypuszczeniu nie możemy, a tém mniej podawać to za artykuł wiary w przyszłym rozwoju królestwa Bożego, jak to uczynili Messyanści. Pod tym względem na jedno tylko zdarzenie autora uważnymi uczynić pragniemy. Pewnego dnia zawitała do Chrystusa matka synów Zebedeuszowych, Apostolów Jego, i prosila go: „*Panie, uczyn aby w królestwie Twojem jeden syn mój po prawej, a drugi po lewej ręce Twojej siedział.*“ Chrystus zwróciwszy się do nich, zapytał: „*Możecie pić z kielicha, z którego ja pić będę?*“ Znaczenie tego zapytania ludy sławiańskie dobrze rozważyć, i na nie dokładnie odpowiedzieć sobie powinny, zanim wyciągną rękę po berlo hegemonii w królestwie Bożem na ziemi.

Przyjechali od d. 21 do 22go lutego. HOTEL DREZDEŃSKI. Augusta Montlart z Tarnowa.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Kraków d. 21 lutego. Na wczorajszym targu zbożowym ruch był bardzo słaby, bardzo mało kupujących z Galicji przybyło...

CENY ZBOŻA

na Targowicy publicznej w Krakowie w trzech gatunkach praktykowane.

Table with columns: Wyszczególnienie produktów, I. Gatunku, II. Gatunku, III. Gatunku. Lists various grain and oil prices.

Z Magistratu miasta Krakowa d. 20 lutego 1855. Radca i referent Danek. Delegowani obywateli: Wojciech Like, Jan Pilecki.

URZĘDOWE.

Kundmachung.

Zur Vertheilung der Pferde-Prämien sind einverständlich mit dem k. k. Reserve-Truppen-Commando der IV. Armee für das Jahr 1855 folgende Termine und Commissions-Orte bestimmt worden...

- 1) für den Rzeszower Kreis der 11 Mai zu Lancut; 2) für den Tarnower Kreis der 14 Mai zu Dombrowa...

Was hiemit zur öffentlichen Kenntniss gebracht wird. Von der k. k. Landes-Regierung. Krakau am 17. Februar 1855.

Obwieszczenie.

W celu rozdzielenia premii za konie, za porozumieniem się z c. k. komendą rezerwową IV. armii, na rok 1855 następujące terminy i miejsca komisji oznaczone zostały...

- 1) dla obwodu Rzeszowskiego dzień 11. maja w Lancucie; 2) dla obwodu Tarnowskiego dzień 14. maja w Dombrowie...

Kundmachung.

[N. 1870.] Laut Erlasses des hohen k. k. Finanz-Ministeriums vom 3ten Februar 1855 Z. 2082 F. M. ist bei der am 1ten Februar 1855 vorgenommenen 264ten (78 Ergänzungs) Verlosung der älteren Staatsschuld die Serie N. 456 gezogen worden.

gationen zu 2 1/2% und 2 1/4% im Kapitalsbetrage von 1,050,266 fl. 21 3/4 kr. und im Zinsbetrage nach dem herabgesetzten Zinsfusse von 24,777 fl. 7 3/4 kr.

Ferner ist bei der an demselben Tage vorgenommenen 1ten Verlosung der Serien der zur Einlösung der Wiener-Neustädter-Oedenburger-Eisenbahn ausgefertigten Staatsschuldverschreibungen die Serie C. in welcher alle mit diesem Buchstaben bezeichneten Staatsschuldverschreibungen enthalten sind, gezogen worden.

Diess wird hiemit zur allgemeinen Kenntniss gebracht. Von der k. k. Steuer-Direktion. Krakau am 16 Februar 1855. Franz Graf Mercandin, K. k. Landes-Präsident u. Chef der Steuer-Direktion.

OBWIESZCZENIE.

PISARZ CESARSKO-KROLEWSKIEGO TRYBUNAŁU Wielkiego Księstwa Krakowskiego. Wydziału Igo.

W skutek upoważnienia c. k. Trybunału w d. 17 b. m. i r. do L. 7702 z 1854 r. wydanego zawiadania, strony interesowane, iż realność opustoszała pod L. 97 w gminie X. miasta Krakowa położona, w jednej połowie do Eliasza i Ryfki Weberów...

- 1) Cena szacunkowa rzeczony realności według urzędowego oznaczenia pierwotnie w kwocie złr. 296 kr. 18 mk. oznaczona, w moc powołanego upoważnienia, ustanawia się na pierwsze wywołanie w summie złr. 197 kr. 32, która na trzecim terminie licytacji w braku kupujących do 2/3, to jest do kwoty 148 złr. 9 kr. mk. zniżoną zostanie.

Kraków dnia 6 lutego 1855 roku. Librowski.

Obwieszczenie

Ces. k. Notaryusz publiczny Wielkiego Księstwa Krakowskiego podaje do powszechnej wiadomości, iż na skutek rezolucji c. k. Trybunału W. Ks. Krakowskiego z d. 14 lutego 1855 r. N. 1185, w domu pod L. 402 w g. IV. M. przy ulicy Sławkowskiej na dniu 26 i następnym bieżącego miesiąca i roku, o godzinie 9tej z rana i o 3ej z południa, sprzedane będą przez publiczną licytację ruchomości po sp. Karolu Płockim pozostałe, mianowicie: meble, suknie, pościel, bielizna, tudzież naczynia kuchenne, miedziane, żelazne i blaszane, za gotowe pieniądze.

Kraków dnia 20 lutego 1855 r. Dr. Marcin Strzelbicki.

Obwieszczenie.

Bydło rogate, konie, bryczki, wozy, na targach właściwych w Krakowie, zaś fortepiano machoniowe, zegary, lustra, stolarszczyzna i garderocha na placu właściwym obok gmachu Sukiennic miasta Krakowa, będą w d. 27 b. m. i r. to jest we wtorek w godzinach rannych w drodze eksekucji sądowej przez publiczną licytację sprzedane.

Kraków dnia 22 lutego 1855 r. (229-1) Siermontowski c. k. kom. sąd.

Inseraty.

Do pewnych dóbr w Galicji są potrzebni Leśnicy i Ogrodnicy, zyczący sobie objaśnienia z tych posad zechcą się zgłosić z świadectwami w Krakowie przy Rynku głównym pod liczbą 240. (220-2-3)

(222)

Mydła Lekarskie (1-6)

najstaranniej i najdokładniej przyrządzone na zasadach chemiczno-farmaceutycznych, sprawdzone najpomysłiej szymi skutkami wielorakich umiejętnych rozbiórów i praktycznych zastosowań, zalecają się jako najniezawodniejsze pp. Lekarzom i Publicznosci w następujących 12 rozmaitych rodzajach:

- Mydło szałwiowe w łuszczeniu skóry... 20; Mydło z tłuścuzu wątrób miętusowych czyli tranowe w chorobach ubytkowych wysuszających... 20; Mydło żółciowe w nieczystości skóry... 20; Mydło starczane w ospkach skórnych... 20; Mydło rozmarynowe do obmywań wzmacniających... 20; Mydło amoniakalne w stwardnieniach... 20

Zalążające się opisy zawierają rozmaite sposoby najwłaściwszego użycia tych środków pomocniczych, jak niemniej podane są w nich rozliczne sposoby onych potrzebowania, do czego postać mydła jako ułatwienia pa yentowi użycie środków zewnętrznych tyle skuteżnych, ale i Lekarzowi następcza zastosowanie daleko powiększającej i działalnijszych środków.

MYDŁA LEKARSKIE sprzedawane są tylko w tabliczkach 2 1/4 uncji ważących i po obu końcach opatrzone są etyki-tami urzędownie deklarowanemi, tudzież pieczętką jak obok. Jedyny skład na KRAKÓW w aptece A. Aleksandrowicza pod Złotą Głową w Rynku N. 238, we LWOWIE w aptece Fr. Tomanka i w STANISŁAWOWIE w aptece Jana Tomanka.

(122-3)

NASIONA

do sprzedaży w Węgrzyniecach ceny niektóre w ciągu pory sprzedaży mogą być zniżone lub podwyższone.

- Buraki Brunszwickie, czerwone po nad ziemią, ćwierć gar. 8 po 10 złr. k. m.; Buraki Hohenhejmskie, w połowie po nad ziemią, czerwone i żółte w pomieszaniu ćwierć gar. 8 po 12 złr. k. m.; Buraki mieszane, wszystkie gatunki razem ćwierć garn. 8 po 10 złr. m. k.; Buraki Angielskie Żółte, po nad ziemią, gatunek przed dwoma laty sprowadzony z Anglii jako tam uznany za najwydatniejszy garn. po 2 złr. k. m.; Trawa Tymoteusza (pleum pratense) ćwierć garn. 8 po 10 złr. k. m.; Rajgras Angielski (lolium perenne) połączone ćwierć garn. 8 po 4 złr. k. m.; Koniczyna żółta (medicago lupulina) nasienie w łuskach ćwierć garn. 8 po 8 złr. k. m.; Turpeps oryginalny angielski funt po 1 złr. 30 k. m. k.; Marchew pastewna blade-żółto-zielonkowa, w części po nad ziemią rosnąca do wagi 6 fantów, z gatunku sprowadzonego z Belgii funt po 2 złr. 30 kr. kon. m.; Za opakowanie przy każdej ćwierci po 18 kr. k. m. po niżej ćwierci 15-12 kr. przy każdym koreu po 50 kr. kon. m.

Przy ważniejszych zamówieniach mogą być expedyowane z miejscowego ogrodu nasiona Kapusty prawdziwej greckiej Centnarowej i Kapusty karłowatej Pea-cocks lut po 30 kr. kon. m. — Kapusty Brunszwickiej płaskiej i wielkie głowy z ciemnymi żyłkami i Blichfeldzkiej bardzo wczesnej i delikatnej lut po 20 kr. kon. m., tudzież kapusty Włoskiej, szafirowej i ciemno-czerwonej późnej wielkie głowy na salate, niemniej trzech innych wyborowych gatunków Kapusty do kiszenia lut po 15 kr. kon. m. i Kapusty krajowej lut po 10 kr. k. m. Karpieli olbrzymich lut po 12 kr. kon. m. i Karpieli Szwedzkich złotych lut po 10 kr. kon. m.

Wszystkie nasiona przed orzeczeniem ich wartości powinny być w donicze próbowane. Nasienia buraków w mniejszych partjach poniżej pół ćwierci, równie jak wszelki h gatunków kapusty i karpieli na luty, dostać tylko będzie można u Wolskiego londinera hotelu Pollera w jego mieszkaniu przy ulicy Szpitalnej N. 570, z dodatkiem w razie potrzeby przesłki za opakowanie przy każdym garnku po 3 kr. k. m. — Wiadomość w razie potrzeby u portiera hotelu.

Listy frankowane i z pieniędzmi, z adresem do zarządu wsi Węgrzyniecy lub p. Józef Zapalski, przyjmują się w Krakowie w hotelu Pollera.

Znaczną partya maki

pszenicznej i żytniej odebrał ze Szczecina podpisany dom handlowy w komis i sprzedaje: Jeden worek maki pszenicznej w gatunku najpiękniejszym ważący netto 220 funtów wagi prus. czyli 253 funtów polsk. po złr. 30 kr. 20. Jeden worek maki żytniej w najpiękniejszym gatunku, ważący netto 220 funtów prusk. czyli 253 funtów polsk. po złr. 26 kr. 20.

Za zwrócony w dobrym stanie próżny worek zwraca się 20 krajcarów. Po wysprzedaniu tej p rty, ceny podwyższone będą z powodu już droższego zboża. W Krakowie dnia 19go lutego 1855. (219-2-3) Handel pod firmą Antoni Hoetzel.

Machina elektryczna

jak najgustowniej urządzona, której krąg w przecięciu 30 cali wynosi, z podwójnym mosiężnym konduktorem długości 50 cali, z izolatorem (odosobniaczem), dalej z tak zwaną medyczną butelką i w różne inne przyrządy opatrzona, jest do nabycia.

Machina ta, również w mnóstwie chorób chronicznych i niechronicznych jak np. w cholerze, artryzmie, reumatyzmie, hemoroidach etc. etc. jest bardzo skutkująca. Bliższą w tym względzie wiadomość otrzymać można w księgarni pana Baumgardena. (231-1-3)

Ból zębów i ból w członkach.

Przez długi przeciąg czasu moja siostrzenica Teresa cierpiała reumatyczny ból zęba i ból w członkach, wszystkie ku temu używane środki okazały się bezskuteczne. Usłyszawszy o Goldbergerowskich galwaniczno-elektrycznych łańcuszkach *) jeden z nich takowy kupilem. Użycie jego pomogło z razu ból, lecz gdy z tym bólem, zupełnie osobne właściwe uczucie połączone było, wtedy poznałem skuteczne działanie łańcuszka i nadziei nabrałem. Co mnie jednak niezawiodło, gdyż w kilkunastu dni potem moja siostrzenica zupełnie ból opuściła.

Aussig w Czechach. Franciszek Kühnelt, dziekan.

Strzykanie w uszach, — głuchota.

Już od kilku lat cierpiałem mocno strzykanie w uszach, które w ostatnich czasach tak się pogorszyło, iż na jedno ucho zupełnie ogłuchłem, cierpiełem to tego jeszcze idąc pod górę wzdęcie szyi. Gdy wszelkie środki lekarskie ku temu użyte bezskuteczniemi się okazały, przystąpiłem za poradą tutejszego miejscowego nauczyciela pana Köhla na użycie Goldbergerowskich łańcuszków *) i składam tutaj bez zażądania, z własnej mej woli niniejsze świadectwo jako zadstek prawdy, iż zaledwo po użyciu dwu miesięcznym tego wyborowego środka leczenia, tak od strzykania w uszach jako też i od wzdymania się szyi zupełnie wolnym zostałem, i na nowo słuch odzyskałem.

Wahrenberg (w Stajermarce). Józef Hedi, gminny obywatel i posiad. wlas.

Reumatyczny ból zębów i twarzy.

Goldbergerowski galwaniczno-elektryczny reumatyczny łańcuszek *) w potrójnym przypadku reumatyczno-nerwowych bólach zębów i twarzy, prawie w jednej chwili sprawił ulgę i jest tym samym jako skuteczne działanie na ciało, niewątpliwie niewądnym. Eschwege w Hecsyi. Dr. Schönemann, ksiądz przyradca lekarski.

*) Jedynie tylko są do nabycia dla Krakowa u p. Józefa Bartla — następnie w Czerniowcach u Ignacego Schiercha — we Lwowie u W. Willmanna — i w Stanisławowie u aptekarza J. Tomanka. (168)

C. k. teatr niemiecki w Krakowie

W piątek dnia 23go lutego (zamiast Mnieh i Zolnierz) Dziewczyna z przedmieścia, krotoczwila ze śpiewami w 3ch aktach przez J. Nestroy, muzyka A. Müllera. W sobotę dnia 24 lutego pierwszy gościnny występ sławnej artystki Lucylli Grahn pierwszej solotancerki przy wielkiej operze w Londynie przedstawionem będzie: 1) Obraz snu malarza, wielki balet w 2ch odsłonach; 2) Uwertura z opery Niema z Portici; 3) La Tarantella, włoski taniec narodowy; 4) przedbaletem: Lalka czyli mała siostrzyczka kochanki, komedia w 1 akcie z francuskiego.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with columns: Dnia, Godzina, Wys. bar. w lin. par. przy 0° Reaumura, Stan ciepl. podług Reaumura, Wilgotn. powietrza względna, Kierunek i natężenie wiatru, Stan niebies, Zjawiska napowietrzne, Zmiana ciepła w ciągu dnia (od, do).

Antoni Kłobukowski Redaktor odpowiedzialny. w Drukarni Czasu. Czaplinski Antoni, rządca drukarni.